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Specifikimet teknike per listen e produkteve ge do te tenderohen
QENDRA SOCIALE BALASHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Loti 1 _“Blerje Fruta- Perime”
Patate
Ambalazhi me thase 20 — 50 kg,skarciteti jo me shume se 2%. T& plota, t& forta, t& pastra e t& thata, jo jeshile, jo té
mbira me ngjyré dhe me sytha tipik t& kultivarit. Kokrra t& pjekura. Madhésia e kokrrés (diametric m& i madh ) mbi: pér
t& rrumbullaktat dimérore —5 cm; verore —4 cm.pér vezaket dimérore dhe verore 4 cm.pér t€ zgjaturat -3.5 cm. Lej ohen: a.
lehtésisht t& gjelbra jo me shume se 3 % pér diméroret; 1 % pér veroret; b. t& mbira jo mé shumé se 1 % pér diméroret
dhe nuk lejohen pér veroret; c. lehtésisht t& vyshkura jo mé shumé se 3 % pér diméroret dhe 2 % pér veroret; d. t€ gara, té
prera e téplasura nga goditjet nuk lejohen; e. t& kalbura nga lagéshtira vetngrohja, fitoftora, bryma, ngrica, nga sémundje
e démtues nuk lejohen; f. zgjebe me plagé deri n& 1\5 e sipérfages s& kokrrés jo mé shumé se 1 %.g. njolla bojé hiri e
ndryshkur deri né 1\5e siperfaqés sé kokrrés nuk lejohen; h. démtime nga krimbi jo mé shumé se 1 % . i. Démtime nga
doseza nuk lejohen. Per patatet dimerore nuk lejohet qe lekura t& ndahet nga tuli.T¢ pastra ne siperfage me forme, ngjyre e
sytha tipik & kultivarit. Nuk lejohen kokra me ngjyre jeshile, té vyshkura, t€ mbira, t& gara , t€ plasaritura ne siperfage dhe
t& prekura ne pjesen e tulit Ambalazhami dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799/88 Transporti i perimeve t& freskta behet
me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore.
Qepé e thaté
Ambalazhi me thase 20 — 50 kg. Pamja e jashtme: Me pjekuri t& ploté. Me cipé e bisht t& thaté, t& shéndosha ¢ &
plota.Me ngjyré e formé tipike t& kultivarit dhe me gjatési t& bishtit deri né 7 ecm. 2. Diametri (madhésiae kokrrés):pér
ovalet 4-8 cm.pér llojet e tjera 5-10 cm. 3. Démtime mekanike: Cifla, bishta, sémundje, lejohen jo mé shumé se 1 % e
parties me démtime t& lehta dhe 1 % léndg t& huaja (cifla, bishta). 4. Me sémundje: Nuk lejohen. 5. Té ngrira,té kalbura e
t& mykura: Nuk lejohen. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88. Transporti i perimeve t& freskta behet
me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushqimore.
DOMATE
1. Pamja e jashtme: Té& fresketa, me forme tipike t& kultivarit, t& plota, t& pastra, t& pavrara, t& pashtypura, pakalbje dhe pa
njolla nga djegia e diellit, t& paprekura nga sémundjet dhe démtuesit si dhe t€ palagura. 2. Pjekuria dhe ngjyra Me pjekuri
normale, me ngjyré té kuge, lehtésisht rozé dhe jeshile rreth bishtit. Nuk lejohen domate t& tejpjekura, t& zbutura e &
vyshkura, 3. Démtime e sémundje: Nuk lejohen. 4. T& palsura e t& vrara leh&tésisht: Pér llojet ¢ mesme dhe t& vona
lejohen deri né 5% plasaritje rreth bishtit por pa rrjedhje léngu (té kalgifikuara ), madhésia e kokrrés (diametri mé i madh
gjerésor), jo me pak se: Pér t& hershmet 5 cm.Pér t& mesmet dhe t& vonat 7 cm. Pér t& mesmet ¢ t& vonat kumbullore
(gjatésia 5 cm). Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88. Transporti i perimeve t& freskta behet me mjete
t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushqimore.
SPECA
Treguesit cilésoré t& specés: 1. Pamja e jashtme: Me ngjyré e formé tipike t€ kultivarit, t& freskta, té pastra dhe me pjekuri
teknike. 2.Démtime: T& shtypura, t& gervishtura jo mé shumé se 3 % 3.Shija: Karakteristike e kultivarit. Lejohet shije
djegése e lehts. Nuk lejohet pérzietje e specave djegés me ato jo djegés 4.Gjatésia: Pér t& gjatat mbi 10 cm.Pér t&
rrumbullaktat mbi 7 cm. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88. Transporti i perimeve t& freskta behet
me mijete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore.




PRESH

KERKESAT CILESORE -Pamja e jashtme.i fresket, i paster, i njome , me ngjyre t& bardhe ne jeshile , i pavyshkur dhe i
Jare me uje t& pijshem . -Diametri ne pjesen me t& trashe, cm.Mbi 2.5-3.5¢cm . -Gjatesia e kercellit ne cm.25-45 . -Gjatesia
e gjethit nga rozeta ,cm, jo me shume se 20cm -Sistemi rrenjor ,cm,jo me shume se lem. -Demtime ¢ semundje Nuk
lejohen . Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88. Transporti i petimeve té freskta behet me mjete t&
pastra t& mbrojtura nga demtimet ¢ faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e
produkteve ushgimore.

PATELLXHAN

KERKESAT CILESORE, -PAMJA E JASHTME .Karakteristike ¢ kultivarit.Té fresketa,té pastra ;me siperfaqe t& lemuar
me ngjyre & zeze manushaqe, me pjekuri normale, me flete jeshile me nuanca té dobeta manushaqe ,t& pa vyshkura . -
DEMTIME TE NDRYSHME E SEMUNDIJE.Nuk lgjohen . -TE KALBURA TE MYKURA,TF, NGRIRA .Nuk lejohen .
_MADHESIA NE CM. a)diametri jo me shume se Per t& gjatat 5 cm Per t& rrumbullaktat 12 cm b) Gjatesia e bishtit ne
cm jo me shume se 4 cm. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88 Transporti i perimeve t& freskta behet
me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet ¢ faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore.

KUNGULL

Kerkesat cilesore : Pamja ¢ jashtme: Té& fresket me ngjyre e forme tipike t& kultivarit , me perkulje t& lehte perberja e
brendshme e tulit: Me tul jo shume t& forte. Farat ¢ pa zhvilluara ¢ me fekure te lemuar. Madhesite:Gjeresia ne cm
(diametric me i madh )deri 3. Gjatesia ne cm nuk kerkohet, Demtime mekanike (gervishtje t8 lehta ne lekur Jne % jo me
shume se 2. Té prekura nga insektet t& kalbura nuk lejohen. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 179N\88.
Transporti i perimeve (& freskta behet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet ¢ faktoret ¢ tjere atmosferik, duke
zbatuar rregullat higjeno - sanitare per transportimin e produkteve ushqimore.

LAKER

KERKESAT CILESORE. l.Pamja e jashtme:Té zhvilluara, me mbeshtjellje fletesh, e forte ne prekje.Lejohen lakra té
pangjeshura deri 5% t& parties. 2 Pastrimi dhe gjatesia e koganit,:T& jene t& pastruara dhe me 2-3 gjethe t& gjelbera, t&
lidhura me koganin i cili t& jete deri ne 3cm. 3 Demtime t& ndryshme mekanike ,semundje e t& gara t& lehta .Lejohen deri
ne 5% e parties me demtime t& lehta mekanike ,té gara lehtesisht ¢ 1& shperthyera si dhe t& demtuara lehtesisht nga bryma
.Me semundje nuk lejohen . 4.Pesha ¢ kokrres : -Per lakren e hershme ,jo me pak se 1 kg . -Per lakren me pjekje t& mesme
e t& vona , jo me pak se L5 kg. -Per lakren tip “Drinishti” hibride etj jo me pak se 0.8 kg. Ambalazhimi dhe etiketimi
bazuar ne standartin 1799\88. Transporti i perimeve t& freskta behet me mijete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e
faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e produkteve ushgimore

SPINAQ

Kerkohet, i fresket , i njome, i paster me ngjyre jeshile te erret, i pa vyshkur dhe i lare me uje te paster, i lidhur ne dengje
te vogla deri ne nje kg. Me rrenje te prera.s Giatesia e kercellit te mos jete me shume se 5 cm.e Te mos kete prani te
barerave te tjera.» Gjethet te jene te plota me gjeresi deri ne 10 cm dhe gjatesi e gjethes deri ne 15 cm.» Gjethet te jene pa
njolla te ngjyres se ndryshkut, pa demtime nga krimbat, pa demtime mekanike, te fresketa dhe te pavyshkuara.
BISHTAJA(MASHURKA)

Treguesit cilésors: 1 Pamja e jashtme T& freskéta, t& shéndosha t& pastra, me fije normale pér kultivarin dhe me fara &
duken lehts, me forms t& drejté, lehtésisht t&¢ deformuara. Me formé prizmi shumé&kéndésh qé ngushtohet né majé, té
padrunjézuara e pa fije. Gjatésia n& cm -Bishtaja frutshkurtér deri 6 cm - Bishtaja frutgjaté deri 8 cm Démtime t&
ndryshme (mekanike, sémundje nga kimikatet) Lejohet deri n& 5% t& partisé me vyshkje t& lehté, Nuk lejohen me
sémundje e démtues. Ngjyra Tipike pér kultivarin. Lejohen deri ne 5% t& masés me ngjyré tjetér, me pérjashtim t& ngjyrés
st zezs. Ndértimi i frutit Fruta t& buts me fara t& vogla ng fazén e quméeshtit. Lejohen me fruta jo t& pjekura deri né 2% t&
masés. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 179088,

BAMJE

Bazuar né SSH 1491: 1987 ose ekuivalentin ¢ tij. Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré: - Pamja e jashtme: T€ freskéta,té
shéndosha, t& pastra, me fije normale pér kultivarin dhe fara g8 duket leht&, me formé t& drejté, lehtésisht t& deformuar.
Forma t& jeté e nje prizmi shumékéndish q& ngushtohet né majé, t& pa drunjézuara e pa fijézime. - Gjatésia pér bamjen
frutshkurtér t6 jeté deri ne 6 cm dhe pér até frutgjaté & jeté deri né 8 cm. - Démtime t8 ndryshme (mekanike, sémundje
nga kimikatet): Lejohet deri né 5 % t& partisé me vyshkje t& lehté. Nuk lejohet me sémundje e démtues. - Ngjyra € jet®
tipike pér kultivarin. - Ndértimi i frutit: Fruti t jeté 1 buté, me fara t& vogla né fazén e qumsshtit. Lejohet me fruta &
tejpjekura deri né masén 2% per cilésing e paré. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe
transportimi Sipas SSH 1799:1988 Transporti i perimeve t8 freskta béhet me mijete t& pastra & mbrojtura nga demtimet ¢
faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
TRANGULLI (KASTRAVEC)

Kerkesat cilesore : 1- Pamja e jashtme: Té fresket me ngjyre e forme tipike t& kultivarit , me perkulje t& lehte . 2-
Perberja e brendshme e tulit: Me tul t& forte e t& lengshem. Farat e pa zhvilluara e pa kore té forte. 3- Madhesite: Gjeresia
ne cm (diametric me i madh )deri Scm. Gjatesia ne cm nuk kerkohet 4- Demtime mekanike (gervishtje t& lehta ne lekur




)ne % jo me shume se 2. 5- Té prekura nga insektet t& kalbura nuk lejohen. Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne
standartin 1799\88. Transporti i perimeve té freskta behet me mjete t& pastra mbrojtura nga demtimet e faktoret e tjere
atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e produkteve ushgimore.

RIGON :

Kerkesat cilesore Treguesit karakteristike Pamja: Te jete i thare, i pastruar nga kercelli, me arome dhe shije te kendshme
karakteristike te vete bimes. Ngjyra:Te jete e gjelber e erret. Nuk lejohen te kalbura te nxira, te mykura,dhe papasterti te
ndryshme. Treguesit Fiziko —Kimike Lageshtia: Jo me shume se: 14% Lende te huaja; nuk lejohen Ambalazhimi: Ne
paketime te vogla , te pastra, pa lageshti, pa ere te huaj me peshe nga 100gr - 200gr.Ne paketim duhet te jetc e
bashkangjitur dhe emri tregetar, data e prodhimit, vendi I prodhimit, menyra e ruajtjes, distributor dhe skadenca.

MOLLA

Kerkesat cilesore : Pamja e jashtme: pjekuria, era dhe shija: (& fresketa, me zhvillim normal ,t& shendosha e me bisht..Me
forme ,ngjyre e shije t& kultivarit ,pa deformime me 3 pjekuri teknike & njejte. Pa ere ¢ shije t& huaj. Madhesia e kokrres
(prere gjerazi, ne diametrin me t&€ madh). Kultivaret me kokerr t& zgjatur jo me pak se 70 mm.w Kultivaret me kokerr t&
rrumbuilaket jo me pak se 80 mm.w Kultivaret me kokerr 1€ vogel jo me pak se 60 mm.w Demtime mekanike nuk
lejohen. Té prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen. T¢ kalbuta,té ngrira,njolla nga Monilia (kalbezimi),lende t&
huaja nuk lejohen . Nga krimbi(pa galeri ne brendesi ).Nuk lejohen. Nga fuzikladi (kroma e pikalotja ).Nuk lejohen. T&
gjitha demtimet e siperme Nuk lejohen . Njolla t& shkaktuara nga dielli ne lekure Nuk lejohen . Gunga (kailo) njolla ne
lekure .Nuk lejohen . Njolla nga solucionet kimike ne siperfaqen e kokrres nuk Icjohen. Permbajtja e pesdiciteteve & jete
sipas normave t& miratuara nga Ministria e Shendetesise. Transporti i frutave, t& freskta, behet me mjete t& pastra t€
mbrojtura nga demtimet e foktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e
produkteve ushgimore.

MANDARINA

Kerkesat cilesore : Pamja e jashtme: t& fresket, me zhvillim normal ,t& shendoshe dhe me bisht . Para dhe pas 15 Janarit
lejohen kokrra pa bisht perkatesisht 5 dhe 20 %.Me piekuri teknike t& plote. Ngjyra,shija dhe aroma . Ngjyre
karakteristike e kultivarit e verdhe ne portokalli me ere karakieristike dhe shije & embel ne t& athet, pa shije t& hidhur.
Demtime mekanike nuk lejohen. Té prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen. Té kalbura, t& mykura dhe t&
fermentuara nuk lejohen. Lende t& huaja nuk lejohen. Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lejohen. Zbutje t&
kokrrave, ngritje dhe lagie t& siperfages se tyre nuk lejkohen. T& prekura nga oleooza lejohen 2 — 3 njolla per kokerr.
Permbaijtja e pesdiciteteve t& jete sipas normave té miratuara nga Ministria ¢ Shendetesise, Transporti i frutave t& freskta
behet me mjete & pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare
per transportimin ¢ produkteve ushgimore.

PORTOKALLE

Kerkesat cilesore : Pamja e jashtme: & fresket, me zhvillim normal ,t& shendoshe dhe me bisht . Para dhe pas 15 Janarit
lejohen kokrra pa bisht perkatesisht 5 dhe 20 %.Me pjekuri teknike t& plote. Ngjyra,shija dhe aroma . Ngjyre
karakteristike e kultivarit e verdhe ne portokalli me ere karakteristike dhe shije t& embel ne t€ athet, pa shije & hidhur.
Madhesia e kokrres (diametri me i madh) ne mm jo me pak se 70. Demtime mekanike nuk lejohen. T& prekura nga
semundjet dhe insektet nuk lejohen. T& kalbura, t& mykura dhe t& fermentuara nuk lejohen. Lende t& huaja nuk Iejohen.
Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lgjohen. Zbutje & kokrrave, ngrirje dhe lagie t& siperfages se tyre nuk
lejkohen, Té prekura nga olecoza lejohen 2 — 3 njolla per kokerr. Permbaijtja e pesdiciteteve t& jete sipas normave t&
miratuara nga Ministria ¢ Shendetesise. Transporti i frutave t& freskta behet me mjete té pastra 18 mbrojtura nga demtimet
e faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e produkteve ushgimore.
BANANE

Kerkohet, te fresketa , me zhvillim normal , ne tufe , me pjekuri teknike te plote : Ngjyra te jete jeshile ne te verdhe, me
ere dhe arome te kendeshme karekteristike e ketij kultivari. Madhesia e kokrres te jete mesatare. Demtime mekanike
nuk lejohen. Njolla te kafeta qe tregojne tejkalimin e pjekurise nuk lejohen, Gervishtje te lekures nuk Iejohen. Zbutje te
lekures nuk lejohen. Amballazhimi te jete ne kuti kartoni standarte tipike per tregetimin e bananes .

PJESHKA

Kerkohet kokrra te jete e fresket, me zhvillim normal, me ngjyre karakteristike te kultivarit, te pasterta, pa bishta,me shije
te embel dhe ere kerakteristike te kuitivarit. Te jete me pjekuri te plote teknike,. - Madhesia e kokires te jete per te
hershmet deti ne 50 mm, gjysem te hershme deri ne 55 mm dhe te vonshme deri ne 60 mm. - Demtime te lehta mekanike
nuk lejohen. - Demtime nga semundjet, inscktet, dielli, ndryshim ngjyre te jete jo me shume se 5 %. - Te mykura, te
fermentuara, te kalbura dhe lende te huaja nuk lejohen.

BIZELE KOKERR

Bazuar né STASH 1713-88 Treguesit cilésoré t¢ bizeles kokérr: 1. Pamja e jashtme T& njoma, t€ freskéta, t& pastra e t&
pagara, me ngjyré t& kultivarit, me pjekuri teknike dhe madhesi normale t& kultivarit. 2. Démtime mekanike Njolla
ndryshku nga antraknoza, ndezje e kalbje, nuk lejohen. Treguesit cilésoré t& bizeles bishtajore: 1. Pamja e jashime T¢
fresketa, t& njoma, té pastra, t& pathyera, me ngjyre ¢ madhési t& kultivarit . 2. Kokrrat n& bishtaje Me madhgsi normale t&




kultivarit, t& zhvilluara miré ng fazén quméshtore, me ngjyré jeshile t& hapur, me lekuré t& hollg, t& njomé e t€ embél , pa
shenja drunjézimi. 3. Démtime mekanike Njolla ndryshku, nga antraknoza, ndezje e kalbje.Lejohen t€ vrara 5%.
HUDHRA Pluhur

Pamja ¢ jashtme: E paketuar ne kilogram, ne forme pluhuri sipas standardeve te BE.

PIPER

Klasifikimi - Lloji: pluhur Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré: - Pamija ¢ jashtme: T& jens t& cilésisé t€ miré, t& thata, pa
laggshti, ngjyra karakteristike e Hojit. - Ngjyra: Ngjyré karakteristike e llojit. Treguesit fiziko- kimik dhe shqisorg sipas
SSH ISO 959-1:1998 ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi. Sipas SSH 15O 959-1:1998:
“Piper pluhur- Specifikimet- Pjesa 1: Piper i zi” ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike,
ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit duhet 1 jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit.
Eréza ambalazhohet né ambalazhim plastik ose letre me véllime sipas kérkesave t& AK-s€. Mbi ¢do ambalazh vendoset
etiketa ku shénohen: - Emartimi i prodhuesit, - Emri i produktit, - Pesha nefo, - Data e skadimit, - Kushtet e vecanta t&
ruajtjes. Transporti t& behet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rreguilat higjeno-
sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe qé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésing e produktit dhe
sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

YEZE

Bazuar né SSH 325-1 :1993 ose ekuivalentin ¢ tij. Klasifikimi, Masa né gram: mé pak se 53 gr. (8), 53 gr e mé& tepér dhe
jo mbi 63 gr. (M), 63 gr dhe jo mé tepér se 73 gr. (L). Kérkesat cilésore Pamja e jashtme: e pastér dhe pa plasje. Lejohen
ndotje t& lehta, Dhoma e ajrit (lartesia) mm: jo mé shumé se 9 mm. E bardha e vezés. E dendur e kuiluar dhe e pastér pa
njolla gjaku ( t& kontrolluar né ovoskop). £ verdha e vezés. Kompakte ¢ ndodhur ng pozicionin qéndror pak e fevizshme.
Lejohet devijim i vogél nga pozicioni géndror. Era: pa erd prishje dhe eré tjetér 8 huaj. C’do kokérr duhet te jete e
vulosur ku te pérmbaje markén dhe datén e sakdencés. Vezét ambalazhohen né kartona fole me kapacitet sipas kérkesave
8 AK.

MAJDANOZ

Bazuar ne SSH 1714:1988 ose ekuivalentin ¢ tij. Klasifikimi - Lloji : cilési e paré, e freskét Keérkesat_cilésore
Treguesit shqisoré: - Pamja e jashtme: T& pastra t€ freskéta, me gjethe t& pa cara e t& pa zverdhura, me ngjyré
karakteristike t& kultivarit, Pér majdanozin (rrénjét) t& jeng t& formuara e t€ padémtuara. - Démtime, sémundje:
Nuk lejohen. - Madhésia, g: a) Kultivarét me gjethe ¢ fruta t& médha; 300-800 (rrénjoret), 100 (gjethore) b)
Kultivarét me gjethe ¢ fruta t& vogla : 200- 500(rénjoret), 50(gjethore) Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i
kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udhézues pér para paketimin e frutave
dhe perimeve” ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi duhet & sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike
dhe organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshdm pér qéllimin e pérdorimit, Transporti i
produkteve t& freskta béhet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke
zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.

Koper:

Bazuar ne SSH 1714:1988 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi - Lloji : cilési e parg, e freskét Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré: - Pamja e jashtme: T& pastra t& freskéta, me gjethe t& pa cara e t& pa zverdhura, me ngjyré
karakteristike t& kultivarit. P&r koprén (rrénjét) t& jené t& formuara e (¢ padémtuara. - Démtime, sémundje: Nuk
lejohen. - Madhésia, g: a) Kultivarét me gjethe e fruta t& médha; 300-800 (rrénjoret), 100 (gjethore) 92 | Fage b)
Kultivarét me gjethe e fruta t& vogla : 200- 500(rré€njoret), 50(gjethore) Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi 1
kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udh&zues pér para paketimin e frutave
dhe perimeve” ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi duhet sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike
dhe organo-leptike t& produktit dubet t& jet& i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit. Transporti i
produkteve t& freskta béhet me mjete t& pastra t&€ mbrojtura nga demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke
zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.

KARROTA

Treguesit cilésord t& karrotés: 1, Pamja ¢ jashtme: T& freskét me ngjyré t& verdhé né t& kugerremt, formé tipike &
kultivarit, me pérkulje t& lehté, t& jens t& pastruar me ujé t& pijshém nga balta. 2. Pérbérja e brendshme e tulit: Me tul t&
forts, me bosht t& holls, me diametér jo m& shumé se 1 em. 3. Madh&sité: Gierésia (diametric me i madh )deri n& 4 cm,
Gjatésia 10 -15 e¢m. Démtime mekanike (gérvishtje t& lehta n& lgkur } né % jo mé shumé se 2. 4. Té prekura nga
sémundjet, insektet e t& kalbura: Nuk lejohen

Loti 2 “ Blerje Ushqime”

ORIZ

Pamja ¢ jashtme:Kokrra & shéndosha, t§ pastra .t zhveshura téresisht nga lévozhga e orizit, pa shénja myku ose
prishje. Ngjyra: E bardhé, Era dhe shija : Karakteristike e orizit t& shéndoshé, pa shije t& thartg, t& hidhur, pa eré Myku
dhe eré tjetér té huaj. Trequesit fiziko kimiké: Lagéshtira n& % jo mé shumé se 15(pér efckte ruajtje). Léndé t& huaja




(mel,farna t& barnave t& kégija, byk kashte, kokra boshe,etj % jo mé shumé se 0.23. Kokira jeshile t& pazhvilluara né& %
jo mé shumé se 0.3 Kokrra té thyera mé t& vogla se gjysma né % jo me shumé se 12 Kokrra té kuge né % jo mé shumé
se 5 Kokrra t& verdha né % jo mé shumé se 2 Kokrra miellore né % nuk lejohen Démtues hambari nuk lejohen Kokira
t& prishura nga veténgrohja, t8 mbira t& prishura t€ nxira nuk lejohen Kokrra t& zhveshura nuk lejoben, Markérimi:
Emértimi i prodhuesit, Emri i produktit, Pesha neto ose véllimi i produktit, Data e prodhimit, Data e skadencts (Data ¢
jetégjatésisé minimale) , Kushtet e vecanta t¢ ruajtjes, Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné ng ményré &
ndjeshme mbi afatet e ruajties s& cilésis¢ ose mbi vlerat eproduktitushqimoré kéto t& dhéna t& jepen mbi amballazh ose mbi
etikets. Aambalazhimi: Etiketa e produktit & ambalazhuar duhet t& fiksohet ne menyré q@ t& mos shképutet nga
ambalazhi. ambalazhi mete jete me qese 1 kg ose me thase 50kg Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet t€ jene t&
qarta ,t&¢ dukshme mire ,t8 pashlyeshme dhe lehtesisht & lexueshme ne kushtet normale té blerjes dhe pérdorimit.
MAKARONA

Makaronat te jene te gjata dhe to formave te ndryshme , me pershkrimin e afatit te skadence ne gjuhen shqipe.
Makaroné e thjeshts Ngjyra: E bardhé me nuancé t€ verdhe, Ne thyetje pataqiten gelqore né jo me pak se gjysmén e
siperfages s& seksionit. Era dhe shija: E mire, karakteristike e makaronave, pa shije t& hidhur t& thartt t& mykur dhe pa eré
tjetdr t& huaj. Pas zietjes ka eré t& kéndshme. Treguesit fiziko kimiké: Laggshtira né % jo m& shumé 13(pér efekte
ruajtje). Aciditeti ne %,acid sulfuric jo me& shumg se 0.16. Rritja e vellimit pas zietjes jo mé pak se dy here. Insekte dhe
démtues 8 tjers nuk lejohen. Amballazhimi: T& behet ng leter ambalazhi t& paster ose polietileni me masé ambalazhuar
ne gese 500 gr -1 kg.Né ¢do pako shmangia e lejueshme. 2%. Markérimi: Emértimi i prodhuesit, Emri i produktit,
Pesha neto ose véllimi i produktit, Data e prodhimit, Data e skadimit (Data e jetégjatésisé minimale), Kushtet e veganta
t ruajtjes, Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré @ ndjeshme mbi afatet e ruajtjes s& cilésisé
ose mbi vlerat eproduktit ushqunoré. Kéto t& dhéna t& jepen mbi amballazh ose mbi etiket&. Aambalazhimi: Etiketa e
produktit t&8 ambalazhuar duhet té fiksohet ne menyré gé t€ mos shképutet nga ambalazhi. Shénimet ¢ detyrueshme t&
marketimit duhet t& jend t& qarta, t& dukshme mirg, t& pashlyeshme dhe lehtésisht & lexueshme nekushtet normale t&
blerjes dhe pérdorimit. N.q.se &shté i mbuluar me njé material veshds t& gjitha informacionet ¢ detyrueshme duhet &
figurojnd mbi kété t& fundit osectiketa ¢ ambalazhit duhet & jete lehtésisht e lexueshme dhe jo e maskuar nga
ambalazhi. Emri i produktit ushqimor dhe pérmbajtja neto duhet t& bjeré né sy q€ né pamje t& pard. N& rastin kur etiketa
sshté zévendésuar, apo plotésuar me nje tjetér shénimet e detyrueshme duhet t& jen¢ piké pér pik si téetiketds orgjinale.
SALCE DOMATESH

Ambalazhuar me kuti llamarine ose me shishe gelgi 750 gr me pershkrimafatit te skadences ne gjuhen shqipe. Pamja e
jashtme: Masé e njellojté me kosistencé paste, jo fibroze pa fara pa copa lekure pa pjese t& karamelizuara t§ prishura oseté
fermentura. Ngjyra: E kuge intensive karakteristiké e salcgs s& domates ¢ njéllojté nd (& gjithe masén. Era dhe shija:
Karakteristiket e domates pa shije dhe eré & huaj pa shije karamelizimi prishje osc fermetimi. Treguesit fiziko kimiké:

Aciditeti i Pergjithshém né raport me ekstraktin i shprehur ne acid acetic neVZo jo me shumé se 0.1. Pérmbajtja e sheqerit t&
pérgjithshem né % jo mé shumé se 20, Kripra & klorurit t& na & vete léndés sé paré né % jo mé shumé se 1.3.
Pérmbajtja e acidit sorbik né mgkg jo mé& shumé se 600. Ngarkesa mikrobike. Brenda kufijve t& lejuar nga Ministria ¢
Shendetsisé, N& salcén e domates nuk lejohen pérmbajtje e léndeve 8 huaja dhe pérdoruesi i ngjuruesve artificial.
Amballazhimi, marketimi dhe etiketimi: Ambalazhohet né kuti teneqeje t& llakuara. Mbi pdo ambalazh vendoset etiketa ¢
cila duhet 18 permbajé té dhénat e méposhtme:Emértimi i prodhuesitn, Emértimi i produktit masa bruto, neto. Pérmbajtja e
produktit e menyra e perdorimit, Afati i garancisé (data e prodhimit dhe data e skadimif). Salca ruhet né mjedise t& thata, &
pastra, t& ajrosura, temperaturé deri ne 28°C, lag&shtirg deri n€ 75 % i mbrojtur nga rrezet e diellit. Transportimi béhet nga
mjete t& mbuluara, t& pastra, t& destinuara pér transport t& artikujve ushqimorg, Aambalazhimi: Etiketa e produktit t¢
ambalazhuar duhet t& fiksohet ne menyré g& t& mos shképutet nga ambalazhi.
MIELL
Lloji: Miell gruri me rreze 80 % Treguesit shgisor: Mielli dhe ¢do pérbérés q& shtohet duhet t& jeté i sigurt dhe i
pérshtatshém pér konsum njerézor; Mielli duhet & jeté pa eré dhe shije jonormale dhe pa insekte & gjalla; Mielli duhet t&
jets pa papastérti me origjing shtazore (duke pérfshiré dhe insektet e ngordhura) né sasi t& démshme pér shéndetin e njeriut.
Treguesit Fiziko-kimiké Niveli maksimal i pérmbajtjes sé lagéshtisé pér miellin, pavarésisht species sé grurit nga i cili éshié
pérgatitur, éshté 15% masé/mase; Aciditeti i shprehur né acid sulfurik né léndét absolutisht t¢ thata, % jo mé shumé se
0.115. Hiri i tretshém, né léndén absolutisht té thaté ,%,jo mé shumé se 0.9. Hiri i patretshém né acid klorhidrik 10%; né
Iéndén absolutisht té thaté \%, jo mé shumé se 0.1. Mbisitja (imtesia e bluarjes ):Pér miellrat e bluar né fabrikat me
cilindra; Né sitén metalike nr.54, jo mé shumé se 2%. N¢ sitén e méndafshté 5 xxx, jo mé shumé se 5%. Gluteni i njomé,
jo mé pak se 25%. Léndé minerale: Nuk lejohen . Pérzierfe metalike: Plumbi,zinku e bakri nuk lejohen. Lejohet
pérmbajtja e hekurit ng formé th&rmijash nén 0.3 mm, jo mé shumé se 3mg/g. Mikroorganizma patogjene, infestime dhe
démtues hambari 1¢ gjallé, nuk lejohen. Aciditeti i yndyrés: maksimumi 70 mg/100 g miell mbi bazén e léndés sé thaté, ¢
shprehur si acid sulfurik, Proteina (Nx5,7): minimumi 9 % mbi bazén ¢ léndés sé thaté. Mielli duhet t& jeté pa metale t&
rénda né sasi t& démshme pér shéndetin e njeriut. . Ato duhet t& jen n& pérputhje me nivelet e vendosura ng udhé&zimin nr.
13, daté 29.9.2010, “Pér vendosjen ¢ niveleve maksimale pér disa kontaminues né produktet ushgimore”. Mielli nuk duhet
t& keté mbetje pesticidesh mé shumé se vlera maksimale e lejuar pér kété produkt e vendosur né udhézimin nr. 5, daté




14.5.2014, “Pér nivelin maksimal t¢ mbetjeve t& pesticideve né banane, domate, grurd, kastravecs, mollg, patate, rrush
tavoline, rrush pér veré, speca, ullinj tavoline”. Mielli nuk duhet t& keté mykotoksina mé shumé se vlera maksimale e
lejuar pér kété produkt né percaktimet e udh@zimit nr. 13, daté 29.9.2010, “Pér vendosjen e niveleve maksimale pér disa
kontaminues né produktet ushqimore”. Mielli nuk duhet t& pérmbajé aditivé t& tjeré nga ato t& pércaktuara né udhézimin
nr, 16, daté 29.8.2011 “Pér aditivét ushqimoré & fjeré nga ngjyruesit dhe 8mbélsuesit”, Mielli duhet t& plotésoié kushtet
higjienike t& vendosura si m& poshté: T& jeté pa 1éndé t& huaja né shkallén & zbatohet procesi optimal teknologjik; Sipas
metodave té caktuara t& martjes sé mostriés dhe analizimit: Duhet t& jeté pa mikroorganizma n¢ sasi, t¢ cilat jané té
démshme pér shéndetin e njeriut; Duhet t€ jeté pa parazité, t& cilét jané & démsh&m pér shéndetin e njeriut; Nuk duhet &
pérmbajé asnjé substancé me origjiné nga mikroorganizma né sasi t& démshme pér shéndetin e njeriut. Ambalazhimi,
ruajja dhe transportimi Mielli paketohet né ambalazhe, & cilat sigurojné cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike & produktit. Ambalazhet duhet t8 jens t& sigurta dhe t& pérshtatshme pér qéllimin e pérdorimit. Ato nuk
duhet 18 mbartin asnjé substancé toksike dhe nuk duhet t& kené shije dhe eré t& padgshirueshme pér produktin. Kur
produkti &shté paketuar n& thast, ato duhet t& jend t& pastér, t& fortd, & gepur shumé miré ose t& ngjitur miré, Mielli
etiketohet né pérputhje me vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 1344, daté 10.10.2008, “Pér miratimin e rreguilores “Pér
etiketimin e produkteve ushgimore”. Gjithashtu, pér etiketimin e tij zbatohen edhe rregullat e mé&poshtme: Emri i
produktit né etiketé duhet t& jetd “miell gruri”. Informacioni pér miellin q& shitet me shumicé do t& jepet ose né ambalazh
ose né dokumentet shogéruese. Ambalazhimi ne pako letre ose plastike me masé sipas kérkesave t& AK-sé. Mbi ambalazh
vendoset etiketa ku shenohen & dhenat ¢ meposhtme. Etiketimi: Emértimi i prodhuesit, Emri i produktit, Pesha neto,
Lloji, Data e prodhimit, Data e skadimit, Kushtet e vecanta t& ruajtjes. Transporti t& behet me mjete t& pastra, (& mbrojtura
nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
LENG LIMONI
Shija dhe era:Te jete me ere dhe shijen e limonit te fresket. Te jete i amballazhuar ne shishe plastike me peshe 330ml. Ne
shishe te jete e shenuar : Emertimi i prodhuesit Emertimi i produktit. Pesha neto Data e skadimit Kushtet e vecanta te
ruajtjes
EASULE
Bazuar né SSH 1723:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi: E bardhé Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré: Pamja e
Jjashtme: Kokira t8 plota, t& shéndosha, me forms dhe madhési sipas Hojit (ovale , e rrumbullakét, e gjaté etj). Ngjyra: e
bardhé. Fra dhe shija: Pa eré myku dhe cfarédo ere tjetdr t€ huaj. Pas zietjes t& ket eré t& kéndshme, pa shije t& hidhur
ose cfarédo shije tjetér t& huaj. Treguesit fiziko — kimiks: Lagéshtia, %, 15. Léndé té hugja, %, jo mé shumé se 0.8.
Kokrra fasulesh té thyera, %, jo mé shumeé se 13. Pérzierje kokrrash, %, jo m& shumé se 2.2. Démtime mekanike, kokrra
16 verdha té pazhvilluara e 1€ rrudhura, démtime nga insektet nuk lejohen. N& fasulet e bardha t& thata lejohen deri ng 2%
fasule t& thata larushka. Ambalazhimi dhe marketimi E ambalazhuar ne thase 25 — 50 kg dhe e etiketuar sipas ligjit.
Ambalazhimi duhet 18 sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i
sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit. Ambalazhimi realizohet n& qese polietileni ose me thasé me masé
sipas kérkesés s& AK. Thasét t& jené € pastér e t& thaté, t& dezinfektuar dhe pa er$ t& huaj. Mbi ¢do ambalazh shénohet:
Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit Emértimi i maltlit, Data e prodhimit, Masa neto, Data skadimit, Kushtet ¢ vecanta té
ruajtjes. Transportimi bshet me mjete t& pastra, & mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-
sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, t& mbuluara t& destinuara pér transportimin ¢ artikujve ushgimoré.
KAFE
Kafe turke ¢ bluar me paketim 100 gr Klasifikimi Kérkesat cilésore Treguesit shqisor8: Panmja e jashime: mas€
homogjene né formé mielli. Ngjyra: kafe mé t& celur. Era dhe shija: Karakteristike e kafes pa shije dhe eré t¢ huaj. Léndé
t¢ hugja nuk lejohen. Ambalazhimi duhet & sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike &
produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin ¢ pérdorimit.Kafja ambalazhohet n& qese aluminat ose
paketim kuti me véllime sipas kérkesave t& AK-sé. Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen: emértimi 1
prodhuesit, Emzi i produktit, Pesha neto, Data e skadimit, Kushtet e vecanta & ruajtjes. Transporti t& behet me mjete t&
pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore dhe q& nuk ndikojné ng karakteristikat dhe cilésing e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

SHEQER
Ambalazhi me qese 1 kgose thase 50 kg me pershkrimin ¢ afatit te skadences. Pluhur i pérbers nga kristale t& imta
dhe t& njéllojta. Pa copasheqeri t& ngjeshura ose Ténde t& huaja. T jeté i derdhur i thaté n& t& prekur dhe t& mos ngjitet .
Ngjyra: E bardhg dhe me shkélqim. Era dhe shija: Shije t& &mbél. Pa shije dhe eré 1€ huaj dhe kur 8shté Cristal edhe kur tretet
né ujé 1@ pastér. Tretshmeria: Tretet plotesisht né ujé. Tretésira &shté e tejdukshme dhe pa ngjyré. Lagéshtira né % jo mé
shumé jo mé shumé se  0.16 (pér efekte ruajtje) Sheqer i paster i llogaritur ne lende absolutisht 1€ thate ne % jo me pak se
99.6.Léndé reduktuese (sheger invert) ne % jo me shumé se 0.1. Data e skadimit (Data ¢ jetégjat8sisé minimale). Kushtet ¢
veganta t& ruajtjes. rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t& ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé
cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré.Kéto t& dhéna t€ jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.
PETA PER BYREK
Bazuar ne SSH 1460:1987 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré: - Pamja e jashtme: Form& e
rregullt, Katrore, trekéndésh, e rrumbullakét etj. N& brendési e pjekur miré, pa gjurma brumi e djegie. - Ngjyra:




Karakteristike e petave dhe e brumit t& pjekur miré. - Era dhe shija: Shije dhe er8 e kéndshme, karakteristike e pérbérésve.
Pa eré dhe shije t& yndyrés ose t& huaj. Treguesit fiziko- kimik dhe shqisoré sipas SSH 1460:1987 ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja e transportimi Sipas SSH 3755:1987 “Prodhime ¢ pastigeris€. Ambalazhimi, ruajtja dhe
transportimi”, ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-
leptike t& produktit duhet t& jetd i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Ambalazhimi t& béhet né qese
polietileni me véllime sipas kérkesave t& AK. Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen: - Emértimi i prodhuesit, -
Emri i produktit, - Pesha neto, - Data e skadimit, - Kushtet e vecanta t& ruajtjes. Transporti t& behet me mjete t€ pastra t&
mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higj eno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
qé nuk ndikojné n& karakteristikat dhe cilésing e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

VAJULLIRI

Ambalazhi me pershkrimin e afatit te skadences ne gjuhen shqipe. Transparent pa precipitate. Pamja e jashtme t& jet& e
kthjelist dhe pa asnjé turbullire . Ngjyra té jeté e verdhé deri ng lehtésisht jeshile Era dhe shija karakteristike t& vajit t&
ullirit, Nuk duhet t& permbajé 1&ndé & huaja, (& jeté i rafinvar,aciditeti nuk duhet t& kalojé 0.5 %. Amballazhimi ne
shishe 0.5-1 litérshe qelqi ose plastike transparente me etiketé ku & shénohen standardet.
Nuk duhet t& jeté i perzier me vajra t& fjeré dhe konservanté. Treguesit ¢ tjeré fiziko kimik sipas STAZH. Markérimi:

Emri i produktit . Pesha neto ose véllimi i produktit. Data e prodhimit . Data ¢ skadimit, Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné n& ményré t& ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vierat e
produushqimors,kéto t& dhéna t& jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

KRIPE

Ambalazhuar me qese ,te jete e pershkruar me afatin e skadences ne gjuhen shqipe
Lloji: Kripé ushgimore pérpunuar dhe bluar pér pérdorim n& kuzhing. Pamja: Masé kokrrizoreNgjyra: E bardhe
Era dhe shija : E kripur pa shije dhe eré t& huaj. Treguesit fiziko kimiké: 1. Imtésia n& mm 0.2 — 2
Lénds té patretshme né léndén e thaté ng %,. jo me shumé se 0.3 Lageshtiré né %,. jo me shumé se 1 Jodur

kaliumi mgkg. 50 + - o Kripa t& plotssojé & gjithé kérkesat higjeno shendetsore dhe normat e miratuara nga Ministria

o Shéndetésisé Amballazhimi: T& béhet né qese t& paster ose polietileni ushgimore, opak me masé 1 —25 kg.

Markérimi: Emértimi i prodhuesit Emri i produktit Pesha neto ose véllimi i produktit Data e prodhimit Data e skadimit

(Data e jetSgjatésisé minimale) Kushtet ¢ vecanta t& ruajties Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né

ményré & ndjeshme mbt afatet e ruajtjes sé cilésis¢ ose mbi vlerat eproduktit ushqimoré.kéto t& dhéna & jepen mbt

amballazh ose mbi etiketé. Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet t& jené t& qarta, t& dukshme mirg i€

pashlyeshme dhe lehtésisht t& lexueshme nekushtet normale t€ blerjes dhe pérdorimit. N.q.se &shté i mbuluar me njé

material veshds t& %itha informacionet e detyrueshme duhet t& figurojné mbi kété t& fundit oseetiketa e ambalazhit

duhet t& jete lehtésisht e lexueshme dhe jo e maskuar nga ambalazhi. Emri i produktit ushqimor dhe pérmbajtja neto

duhet t& bjeré n& sy q& né pamje t& paré. N.q.se gjuha né etiketén origjinale nuk &sht& e pranueshme pér

konsumatorin pér t& cilin ajo eshté e destinuar duhet tépérdoret nje etiketé shtesé q& pérmban informacionin e

detyrueshém né gjuhén shqipe. N& rastin kur etiketa &sht¢ zévendesuar, apo plotésuar me njé tjetér shénimet e

detyrueshme duhet t& jeng piké pér piké si téetiketés orgjinale.

NISESHTE
Bazuar ne SSH 1557:1987 ose ckuivalentin e tij. Klasifikimi: Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré: Pamja e jashime:
Pluhur q& kércet me prekje né doré. Me ngjyré t& bardhé me nuance t& Iehté t& verdhé. Lra dhe shija: Karakteristiké e
niseshtesé sé misrit. Pa eré e shije t& thart8. Lejohen pika t8 zeza pak t& dukshme deri ne 8 pér 1 cm?. Treguesit fiziko-
kimik: Lagéshtira,%, jo mé shumé se 13. Hiri né léndét e thata, jo mé shumé se 0.48. Aciditeti né léndét e thata, i
shprehur né mi hidroksid natriumi (NaOH) 0.1 N pér 100 gr niseshte, jo mé shumg se 25. Gaz sulfuror né léndét e thata,
mg/kg niseshte, jo mé shumé se 50, Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-
leptike t& produktit duhet t& jetd i sigurt dhe i pérshtatshém p&r qéllimin e pérdorimit. Niseshteja ambalazhohet né gese
letre ose polietileni me masé sipas kérkesave t& Ak-s&. Shmangiet né masé lejohen £2 %. Mbi ¢do ambalazh shénohet:
Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit, Emériimi i mallit, Lloji, Data e prodhimit, Masa neto, Data skadimit, Kushtet ¢
veganta t& ruajtjes. Niseshteja ruhet né depo t& pastra, té ajrosura dhe pa lagéshtiré. Koha e ruajtjes Eshté deri n& 1 vit.
Transportimi béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar rreguliat higjeno-sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore, t& mbuluara t& destinuara pér transportimin e artikujve ushqimoré.

VAJ USHOIMOR

Ambalazhi: me kuti metalike t& llakuara nga brenda me material t§ pérshtatshém pér produkt, ushgimor ose shishe

plastike (PET)me mase 1-5 litra me tapa metalike ose plastike me shirit PVC me stampén perkatése.

Shishet ambalazhohen n& kuti kartoni t& mbyllura mire ose me material

tjetér t& pershtatshém.Shmangia né véllim éshté deri 1%.

Pamja e jashtme: N& gradé Celsius...Jéng vajor i qart® pa depozitime. Ngjyra: E verdhé e leht&’ Era dhe shija:
Karakteristiks e vajit & lulediellit, e mir&, pa shije dhe pa eré t€ huaj.

Mbi ¢do amballazh vendoset etiketa. Etiketa e produktit t& ambalazhuar duhet t& fiksohet ne menyré qé t& mos shképutet
nga ambalazhi, Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet t& jene t€ qarta, t& dukshme mire, t& pashlyeshme dhe




lehtesisht t& lexueshmens kushtet normale €& blerjes dhe pérdorimit. N.q.se &shté i mbuluar me nj& material veshés t&
gjitha informacionet e detyrueshme duhet t& figurojné mbi kété t& fundit osectiketa e ambalazhit duhet t8 jete lehtésisht
¢ lexueshme dhe jo e maskuar nga ambalazhi. Emri i produktit ushgimor dhe pérmbajtja neto duhet t& bjeré né sy qé né
pamje t& paré, N.q.se gjuha ng etiketén origjinale nuk &shté o pranueshme pér konsumatorin pér t€ cilin ajo &shté ¢
destinuar duhet t8pérdoret nje etiket shtes§ q& pérmban informacionin e detyrueshém né gjuhén shqipe. N& rastin kur
etiketa &shté zévendésuar, apo plotésuar me nje tjetdr shénimet ¢ detyrueshme duhet & jeng piké pér pike si téetiketés
orgjinale. N& etiketé t& pércaktohet em&rtimi i produktit ushqimor vaj luledielli i rafinuar, emri i prodhuesit,
léndén e paré qépérdoret pér prodhimin e produktit ushqimor, kushtet e veganta t& ruajtjes, rekomandime. Malli 8
shogérohet me gertifikaté origjine dhe raporté analize t& laboratoritNg ambalazhim plastik ose metalik t& vendoset data
e prodhimit. Data e skadencés (Data ¢ jetégjatésisé minimale)

Vegeta
Ambalazhi me thase plastik 10kg, ne forme pluhuri sipas standardeve te BE

Sode buke 500gr
Ambalazhi plastik 500gr, ne forme pluhuri sipas standardeve te BE

Maja birre S00gr
Ambalazhi plastik 500gr, ne forme pluhuri sipas standardeve te BE
Uthull:
Te jete me ngjyren dhe cren karakteristike te uthulles. Ambalazhimi te jete ne shishe plastike 11. dhe me date skadence
mbi nje vit nga data e furnizimit

Loti 3 “Blerje bulmet”

GJALP
Bazuar né SSH 1445:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi: Gjalpé pa kripé, i freskét me cilési t& pare Lloji: Lope
Kérkesat cilésore: Treguesit shaisoré: Pamja: E njétrajtshme, pa shtresa, n& pretje e sipérfaqe & shéndritur pa pika uji dhe
mbeturina dhalli. Ngjyra: Krem deri né t& verdhé t& gelur. Era dhe shijo: E kéndshme, karakteristike e gjalpit t& freskét,
pa eré dhe shije t& huaj. Konsistenca ne temperature 10-12°C: gjysmé e forts. Treguesit fiziko-kimik: Lagéshtira né % ,jo
mé shumé se 17. Yadyré né %, jo me pak se 81. Léndét e thaté pa yndyré né %, jo mé shumé se 2. Aciditeti i shprehur né
gradé Ketshtofer jo mé shumé se 3. Ngarkesa mikrobike brenda normave té lejuara nga Ministria e Bujqésisé dhe
Zhyillimit Rural. Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit
duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit. Ambalazhimi & béhet né letér pergamen ose gese
polietileni me véllime sipas kérkesave t&¢ AK. Mbi ¢do ambalazh me gjalp vendoset etiketa né t& cilén shénohen:
Emértimi i prodhuesit Emri i produktit Cilésia Pesha neto ose véllimi i produktit Data ¢ prodhimit Data e skadencés
Kushtet e vecanta t& ruajtjes Rekomandime pér p8rdorim, nése kéto ndikojné né meényré t& ndjeshme mbi afatet e ruajtjes
sé cilésisé ose mbi vierat e produktit ushqimoré.kéto t& dhéna t¢ jepen mbi amballazh ose mbi etiketd. Paketat ¢ gjalpit
vendosen né arka ose kuti kartoni, druri ose plastike dhe mbi secilén prej tyre vihet etiketa né t€ cilén sh&nohen t& dhénat ¢
mésipérme. Gjalpi ruhet né frigorifer. Nuk lejohet ruajtja e gjalpit s& bashku me produktet q& jang burim infeksioni ose &
kan& eré specifike. Afati i ruajtjes pér gjalpin ¢ freskét n& temperaturén + 2°C deri né 4°C &shtg 6 dit8. Transporti béhet
me mjete & pastra, frigoriferike, t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjerd atmosferik duke zbatuar rreguilat higjeno —
sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
QUMESHT
a) Kerkesat cilesore : Detyrimisht i pasterizuar dhe i sterilizuar Gjate perpunimit dhe tregetimit te zbatohen rreguliat
higjeno sanitare ¢ veterinare ne fugi. Nuk duhet te lejohet perdorimi i lendeve konservuese ,heutralizuese dhe te huaja. te
plotesoje treguesit organo-leptike dhe ato fiziko-kimike. b) Pamja e jashtme: Te jete leng homogjen ,pa lende te huaja qe
notojne apo precipitojne. Ngjyra e bardhe e njellojte,nuance e lehte e verdhe .Shija dhe era te kendeshme,lehtesisht ¢
embel ,shije e lehtc zjerjeje, pa shije ose ere te huaja. ¢) Qumeshti duhet te jete i amballazhuar me kuti tetrapak ne peshe 1
Lit. Dhe i shogeruar me Raport Analize “Fiziko-Kimike dhe  Raport Analize Mikrobiologjike” nga institucione ligjore.
d) Raport analiza “Fiziko — Kimike” dhe “Raport Analiza Mikrobiologjike™ duhet te paraqiten ne origjinal. e) Treguesit
fiziko-kimike: 1.Dendesia ne 20 grade celcius- jo me pak se 1.028 -1.029 gr/liter 2.Pika e ngrirjes jo me ¢ larte se -0,520
grade C 3.Permbajtia e undyres ne % jo me pak se 1.5% deri ne 2%. 4. Aciditeti ne grade Tjoner 5. periudhen 01 Tetor -
31 Mars jo me i larte se 19 6, Ne periudhen 01 Prill - 30 Shtator jo me i larte se 20 7. Permbajtja e lendes se thate pa
yndyre ,jo me pak sc 8.5%. 8. Prova e pasterizimit (e fosfatazes dhe peroksidezes) duhet negative. -Pastertia pa mbetje me
site mendafshi apo merle pambuku dyfishe. Amballazhimi brenda kushteve higjeno-sanitare, me peshe 1 liter ku te jene
vendosur; - Marketimi:Emértimi i prodhuesit. I Emri i produktit . II. Pesha neto ose véllimi i produktit, III. Data e
prodhimit . IV. Data e skadimit. V. Perqindja e yndyres. VI. Temperatura e ruajties se produktit. VIL Kushtet e vecanta t&
ruajtjes, VIII. -Ngarkesa mikrobike sipas normave te percaktuara nga Min.Shendetesise. IX. -Rruajtja e transportimi ne
temperature 2 deri ne 8 grade.

DJATH I BARDHE
Bazuar né SSH 1492:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi Lloji: Lope, dele ose dhie Kérkesat cilésore Treguesit
shqisoré: Pamja e jashtme: E pastér dhe pa té meta né sipérfage, né pretje duken sytha tekniké. Lejohen plasaritje t& lehta




né sipérfage. Era dhe shija: T keté eré dhe shije t& kéndshme karakteristike e djathit t& stazhionuar, pa shije t& hidhur dhe
djegése dhe pa shije e aromé t& huaj. Forma dhe masa: Formé sektori, kubi, paralelopipedi. Masa sipas kérkesés s& AK.
Konsistenca: Pa shtresa, lehtésisht e ashpér deri né t& forts. Ngjyra: e bardhé ng krem. Treguesit fiziko-kimik: Léndét e
thata né % jo mé shumg se 48. Yadyra né léndét e thata né % jo mé shumé se 30, Kripé né % jo mé shumé se 4 =+ 1.
Pérmbajtja mikrobiale: Sipas normave té miratuara nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Koha ¢ stazhonimit
deri né 45 dité, Ambalazhimi duhet & sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike & produktit
duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit me masa sipas kérkesave t& AK-s&. Mbi ¢do ambalazh
me djathé vendoset etiketa ng t& cilén shénohen: Emértimi i prodhuesit Emri i produktit Cilésia Pesha neto ose véllimi i
produktit Data e prodhimit Data e skadencgs Kushtet e veganta t€ ruajtjes Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné
né ményré t& ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré. kéto & dhéna t& jepen mbi
amballazh ose mbi etiketé, T& ruhen né temperaturé 3 — 5°C, lagéshtia relative e ajrit n& dhomé 90-92 %. Transporti béhet
me mijete t& pastra, frigoriferike, t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno —
sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore.

GJIZE
Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e ij. Klasifikimi Gjiz& pa kripg, e freskét Lloji: Lope Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré: Pamja e jashtme: E pastér, me ngjyré t& bardhg, lehtésisht né gri. Struktura: E njéllojté né t& gjithé
masén, pa thérrime djathi. Era dhe shija: E kéndshme, karakteristike e gjizés s& freskét lehtésisht né t& émbgl, pa shije
thartire. Treguesit fiziko- kimik: Lagéshtia, %, jo mé shumé se 68. Yndyré, %, jo mé pak se 3. Ngarkesa mikrobike: Sipas
normave t& miratuara nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike,
ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike & produktit duhet t& jet? i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit.
Gijiza ambalazhohet né gese polietileni ose paketim plastik me véllime sipas kérkesave t& AK-sé. Mbi ¢do ambalazh
vendoset etiketa né t& cilén shénohen: Emértimi i prodhuesit, Emri i produktit, Pesha neto ose véllimi i produktit, Data e
prodhimit, Data e skadencés, Kushtet e veganta & ruajtjes, Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t&
ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé cil8sisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré.kéto & dhé&na t& jepen mbi amballazh ose
mbi etiketé. Gjiza ruhet e ambalazhuar né lokale t& ajrosur, t& that, té freskét dhe n& frigorifer. N& frigorifer ruhet pér njé
koh& deri né 3 dité nga data e prodhimit. Transporti bhet me mjete t8 pastra, frigoriferike, t¢ mbrojtura nga démtimet e
faktorét e tjers atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.

KOS
Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi Me yndyré 2 % Lloji: Lope Kérkesat cilésore Treguesit
shgisors: Ngjyra: e bardhé, né sipérfage e bardhg lehtésisht né krem. Struktura: e ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa
dhe ndarje hirre. Era dhe shija: e kéndshme, karakteristike e kosit t& émbél, lehtésisht e thartg. Treguesit fiziko-kimiké:
Aciditi né gradé Tjorner, jo mé shumé se 120. Yndyra né %, 2+ 0.1. Ngarkesa mikrobiale sipas normave t& miratuara nga
Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet & jetd i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin ¢ pérdorimit. Kosi ambalazhohet n&
paketime plastike me gryks & gjeré ose me ambalazhime plastike t& mbyliura me kapak sipas kérkesave & AK-sé.
Ambalazhet g8 pérdoren t& jend né gjendje t& miré, t& pastér, t& thata dhe pa eré t& huaj Materiali q& pérdoret pér
ambalazhim duhet t& jeté sipas normave teknike dhe higjeno-sanitare nga standardet pérkatése. N& ¢do paketim vendoset
etiketa ku shénohet: Bmri i ndérmartjes prodhuese, Pérgindja e yndyrés, Pesha neto ose véllimi i produktit, Data e
prodhimit, Data ¢ skadimit, Kushtet e veganta t& ruajtjes. Kosi ruhet e tregtohet ng frigorifer n& temperatura nén 10 °C dhe
né mungesé 18 tyre mbahet né mjedis t& freskét dhe t& ajrosur. Koha e ruajtjes né frigorifer &sht¢ 24 oré nga koha e
prodhimit. Transporti béhet me mjete t& pastra, frigoriferike, t& mbrojtura nga démtimet ¢ faktorét e tjeré atmosferik duke
zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.

Loti4 “Blerje Mishi”

Mish Lope

I freskét, i ambalazhuar né gese me peshé 20 kg,si dhe i shogéruar me fletén e analizés fiziko-kimike.

Kofsha Pule (mish pule)
T& freskéta, t& jens t6 ambalazhuara me peshé 2 kg dhe t& shogérohen me certifikatén e analizes fiziko-kimike

Mish i griré
Bazuar né SSH 1592:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi: Kérkesat cilésore Pér prodhimin ¢ mishit t& griré merret
mishi nga kafshé t& shéndosha t& pajisura me certifikatén e kontrollit veterinar n& gjendje 1€ freskét. Pamja e jashtme: i
freskét, pa dhjam, me ngjyre rozé tréndafili. Ngarkesa mikrobike: Brenda normave te miratuara nga Ministria ¢ Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural. Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t&
produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit. N& gjendje & ftohur ruhet né kushte
frigoriferike né temperature nga -1 °C deri n& +4 deri n& 12 oréTransporti béhet me mjete t& pastra, frigoriferike, t&
mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjerd aimosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e
produkteve ushqimore & freskéta dhe t& pérshtatshme pér ruajtjen e mishit gjaté transportit.




.Loti 5 “Blerje Buke”
- BUKE
Bazuar ne SSH 1411:1987 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi:
- Buké me miell gruri me rreze 75 %
Karakteristikat cilésore:
Treguesit shqisoré:
- Korja: E lémuar, pa flluska, pa carje e pjesé t& djegura dhe pa shképutje t& saj nga tuli. Me ngjyré té njéllojté mjalti né
t& kugerremtg.
- Tuli: Masa e njéllojté e pjekur mirg, jo e ngjitshme, me pore t& shpérndara né ményré té njéllojte, dhe pa gjurmé mielli
t& pabrumosur. Konsistenca elastike, me shtypje t& lehté rikthehet né gjendjen e parg, jo i thérrmueshém dhe pa
shtresa.
- Era dhe shija: E kéndshme e bukés sé pjekur miré. Pa eré e shije t& hidhur, t& tharté¢ myku ose t& huaj. Nuk lejohet
kércitje.
- Forma: E rregullt, pa shtypje e deformime.
- Léndét e huagja: Nuk lejohen.
Treguesit fiziko-kimik:
- Lagéshtira né tul, % jo mé shumé se 45.
- Poroziteti né % jo mé pak se 70.
- Aciditetiné gradé jo mé shumé se 4.5
- Kripa né % jo mé shumé se 2.
Buka dérgohet pér konsum jo mé paré se 3 oré nga koha e pjekjes. Lejohen ménjanime nga masa e caktuar + 3 %, pér ¢do
buké.
Ambalazhimi dhe marketimi: Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhi 1 kg/cope. Cdo buké t& futet né qese letre me masén e pércaktuar sipas AK, kéto t& futura né kuti kartoni,
druri ose plastike qé t& jené t& pastra dhe t& mos lejojné shtypjen e bukés.
Ruajtja dhe transportimi:Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij.
Buka e pjekur ruhet né mjedise t§ pastra, t& ajrosura, e pa lagéshtirg, dhe t& dizinfektuara nga démtuesit e ndryshém. Koha
e ruajtjes né kéto kushte éshté deri né 48 oré.
Béhet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare
pér transportimin e produkteve ushqimore.

Konceptoi: Besmir Peti
Irena Ka ?
Luljeta Mema




